ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Координационного совета по организации защиты прав застрахованных

лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в

сфере обязательного медицинского страхования  Амурской области от 30.09.2020

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О результатах анализа показателей смертности населения Амурской области за 7

месяцев 2020 года.

2. Об организации ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» оказания медицинской

помощи, обеспечении доступности и качества медицинской помощи в связи с низкими

показателями по результатам контрольно-экспертных мероприятий, проведенных СМО в

1 полугодии 2020 года.

3. О результатах государственного контроля качества и безопасности медицинской

деятельности в медицинских организациях, работающих в системе ОМС, за август 2020

года.

4. О мероприятиях, проведенных ГАУЗ АО «Благовещенская городская клиническая

больница» по результатам внеплановых проверок Территориального органа

Росздравнадзора по Амурской области и выявленным нарушениям при оказании

медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, завершившейся

летальным исходом, с анализом сложившейся ситуации.

5. О результатах контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления

медицинской помощи медицинскими организациями, осуществляющими деятельность в

сфере обязательного медицинского страхования Амурской области, за июль 2020 года,

включающего реализацию требований приказа Федерального фонда обязательного

медицинского страхования от 04.06.2018 № 104».

По вопросам повестки дня:

1. О результатах анализа показателей смертности населения Амурской области за 7

месяцев 2020 года.

РЕШИЛИ:

 1.1. Информацию о результатах анализа показателей смертности населения

Амурской области за 7 месяцев 2020 года принять к сведению.

 1.2. Рекомендовать министерству здравоохранения области (и.о. министра

здравоохранения С.Н. Леонтьева):

 - продолжить мониторинг показателей смертности для проведения комплекса

мероприятий по ее снижению;

 Срок исполнения: ежемесячно

- обеспечить реализацию мероприятий по снижению смертности от основных

причин на территории области в соответствии с утвержденным планом;

Срок исполнения: по плану

- обеспечить снижение значений целевых индикаторов, определенных

государственной программой «Развитие здравоохранения Амурской области»,

утвержденной постановлением Правительства Амурской области от 03.07.2013 №302, в

том числе смертности от всех причин, младенческой смертности, смертности от болезней

системы кровообращения, смертности от новообразований (в том числе от

злокачественных) и др.

 Срок исполнения: постоянно

 1.3. Рекомендовать медицинским организациям области:

2

 - выполнять утвержденные планы мероприятий по снижению смертности с

ежемесячным предоставлением результатов в министерство здравоохранения области;

Срок исполнения: ежемесячно

 - обеспечить своевременное взятие на диспансерный учет лиц с хроническими

неинфекционными заболеваниями, их наблюдение в соответствии с Порядком проведения

диспансерного наблюдения за взрослыми, утвержденным приказом Минздрава России от

29.03.2019 № 173н, и другими нормативными актами;

 - предоставлять в единый информационный ресурс ТФОМС Амурской области

сведения о застрахованных лицах, состоящих под диспансерным наблюдением, в

соответствии с Регламентом взаимодействия участников системы ОМС Амурской

области при информационном сопровождении застрахованных лиц на этапе

осуществления диспансерного наблюдения;

 - взять под диспансерное наблюдение лиц, которые перенесли острое нарушение

мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены

аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и

катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, для обеспечения их в

течение одного года в амбулаторных условиях лекарственными препаратами в рамках

Государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»,

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640.

Срок исполнения: постоянно

2. Об организации ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» оказания медицинской

помощи, обеспечении доступности и качества медицинской помощи в связи с низкими

показателями по результатам контрольно-экспертных мероприятий, проведенных СМО в

1 полугодии 2020 года.

РЕШИЛИ:

 2.1. Информацию об организации ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» оказания

медицинской помощи, обеспечении доступности и качества медицинской помощи в связи

с низкими показателями по результатам контрольно-экспертных мероприятий,

проведенных СМО в 1 полугодии 2020 года, принять к сведению.

 2.2. Рекомендовать ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» (и.о. главного врача

Куксенко Т.С.):

 - направить на согласование  в министерство здравоохранения области план

мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе медико-экономических

экспертиз и экспертиз  качества медицинской помощи, проведенных Амурским филиалом

АО «Страховая компания «СОГАЗ - Мед» в ГБУЗ АО «Магдагачинская больница»,  на

2020 год;

Срок исполнения: до 05.10.2020

- сформировать перечень медицинского оборудования, необходимого для

приобретения и ремонта, в целях проведения пациентам необходимых диагностических

и/или лечебных мероприятий в соответствии с порядками оказания медицинской помощи,

на основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи;

Срок исполнения: до 20.10.2020

 - продолжить работу по укомплектованию медицинскими кадрами для обеспечения

доступности и качества медицинской помощи;

Срок исполнения: постоянно

 - повысить эффективность работы по обеспечению и контролю качества и

безопасности медицинской деятельности с целью реализации прав граждан на получение

медицинской помощи необходимого объема и надлежащего качества в целях

недопущения нарушений при оказании медицинской помощи.

3

 Срок исполнения: постоянно

2.3. Рекомендовать министерству здравоохранения области (и.о. министра

здравоохранения С.Н. Леонтьева) продолжить оказание методической помощи ГБУЗ АО

«Магдагачинская больница»,  в том числе главными внештатными специалистами

министерства здравоохранения области.

Срок исполнения: постоянно

3. О результатах государственного контроля качества и безопасности медицинской

деятельности в медицинских организациях, работающих в системе ОМС, за август 2020

года.

РЕШИЛИ:

 3.1. Информацию о результатах государственного контроля качества и

безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях, работающих в

системе ОМС, за август 2020 года принять к сведению.

3.2. Рекомендовать министерству здравоохранения области (и.о. министра

здравоохранения С.Н. Леонтьева) довести сведения до медицинских организаций области,

на базе которых развернуты госпитали, о типичных ошибках, выявленных в августе 2020

года в ходе внеплановых проверок, осуществленных Территориальным органом

Росздравнадзора по Амурской области в медицинских организациях при оказании

медицинской помощи больным с новой коронавирусной инфекцией с летальным

исходом.

Срок исполнения: октябрь 2020 года

4. О мероприятиях, проведенных ГАУЗ АО «Благовещенская городская клиническая

больница» по результатам внеплановых проверок Территориального органа

Росздравнадзора по Амурской области и выявленным нарушениям при оказании

медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, завершившейся

летальным исходом, с анализом сложившейся ситуации.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию о мероприятиях, проведенных ГАУЗ АО «Благовещенская

городская клиническая больница» по результатам внеплановых проверок

Территориального органа Росздравнадзора по Амурской области и выявленным

нарушениям при оказании медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной

инфекцией, завершившейся летальным исходом, с анализом сложившейся ситуации,

принять к сведению.

4.2. Рекомендовать ГАУЗ АО «Благовещенская городская клиническая больница»

(Сучков А.А.):

- осуществлять оказание медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной

инфекцией в соответствии с Временными методическими рекомендациями

«Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

утвержденными Минздравом России;

- взаимодействовать с Федеральными дистанционными консультативными

центрами (ФДКЦ), научными медицинскими исследовательскими центрами,

центральными клиниками, кураторами региона по вопросам клиники, патогенеза и

лечения тяжелых пациентов, находящихся в реанимационных отделениях, проводить

консультации с применением телемедицинских технологий таких пациентов, а при

прогрессировании заболевания - незамедлительно организовать телемедицинскую

консультацию врача-специалиста ФДКЦ;

4

- обеспечить проведение контроля качества оказания медицинской помощи

пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в соответствии с

рекомендациями Минздрава России от 08.07.2020 № 30-4/1178.

Срок исполнения: постоянно

5. О результатах контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления

медицинской помощи медицинскими организациями, осуществляющими деятельность в

сфере обязательного медицинского страхования Амурской области, за июль 2020 года,

включающего реализацию требований приказа Федерального фонда обязательного

медицинского страхования от 04.06.2018 № 104.

РЕШИЛИ:

 5.1. Информацию о результатах контроля объемов, сроков, качества и условий

предоставления медицинской помощи медицинскими организациями, осуществляющими

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования Амурской области, за

июль 2020 года, включающего реализацию                                   требований приказа

Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 04.06.2018 № 104,

принять к сведению.

5.2. Заслушать на следующем заседании Координационного совета ГАУЗ АО

«Амурская областная клиническая больница» как медицинскую организацию с высоким

удельным весом летальных исходов от числа госпитализаций в июле 2020 года.

  Срок исполнения: октябрь 2020 года

5.3. Поручить страховым медицинским организациям проведение в медицинских

организациях с наибольшими изменениями в объеме оказания медицинской помощи за

июль 2020 года тематических экспертиз качества медицинской помощи в части:

- болезней системы кровообращения: ГАУЗ АО «Шимановская больница» по

случаям обращений в поликлинику лиц всех возрастных групп; ГАУЗ АО

«Константиновская больница» по случаям госпитализаций лиц всех возрастных групп;

ГАУЗ АО «Городская поликлиника № 2» по случаям госпитализаций в дневной

стационар лиц 18-60 лет; ГАУЗ АО «Михайловская больница» по случаям

госпитализаций в дневной стационар лиц старше 61 года;

- новообразований: ГАУЗ АО «Тындинская больница» по случаям обращений в

поликлинику лиц старше 61 года; ГБУЗ АО «Свободненская городская поликлиника» по

случаям госпитализаций в дневной стационар лиц 18-60 лет; ГАУЗ АО «Амурский

областной онкологический диспасер» по случаям госпитализаций в дневной стационар

лиц старше 61 года; ГБУЗ АО «Станция СМП г. Благовещенск» по случаям вызовов СМП

к лицам всех возрастных групп.

Срок исполнения: в течение 2020 года